de
sub Teiul Copoului, astfel că bârfele academice ale protipendadei ieșene
n-au întârziat să ajungă la urechile soțului, rector al universității.

Despre această perioadă fastă a iubirii lor avea să se destăinuie chiar
poetul însuși, consemnându-și fericirea „pe o margine de carte”: „Ziua
de 4/16 Febr. 1876 a fost cea mai fericită a vieții mele. Eu am ținut-o
pe Veronica în brațe, strângând-o la piept, am sărutat-o. Ea-mi dărui
flori albastre pe care le voi ține toată viața mea”.